
  
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е НИЕ  

   27.05.2022    №    137  

Об утверждении Порядка увольнения 
(освобождения от должности) лиц, 
замещающих муниципальные должности в 
Совете народных депутатов Вязниковского 
района, в связи с утратой доверия 

В соответствии со статьёй 13.1 Федерального закона от 25.12.2008              
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Владимирской области от 
10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции во Владимирской 
области», статьёй 23 Устава муниципального образования Вязниковский район 
Совет народных депутатов Вязниковского района  р е ш и л: 

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, 
замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов 
Вязниковского района, в связи с утратой доверия согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов 
Вязниковского района от 26.07.2016 № 840 «Об утверждении Порядка 
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные 
должности, в связи с утратой доверия». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава Вязниковского района,  
Председатель Совета народных депутатов                             А.И. Максимов 



   

Приложение 
к решению Совета народных 

депутатов  Вязниковского района 
от 27.05.2022  № 137 

 
 

Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, 
замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов 

Вязниковского района, в связи с утратой доверия 
 

1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, 
замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов 
Вязниковского района, в связи с утратой доверия (далее – Порядок) разработан 
в целях установления единого порядка увольнения (освобождения от 
должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Совете народных 
депутатов Вязниковского района, в связи с утратой доверия в случаях, 
предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», за исключением случаев, установленных 
федеральным законодательством. 

2. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего 
муниципальную должность, в связи с утратой доверия применяется не позднее 
одного месяца со дня поступления информации о совершении лицом, 
замещающим муниципальную должность в Совете народных депутатов 
Вязниковского района, деяния, предусмотренного статьей 13.1 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», не считая 
периода его временной нетрудоспособности, пребывания его в отпуске, других 
случаев его отсутствия на работе по уважительным причинам, а также времени 
проведения проверки. 

При этом увольнение (освобождение от должности) такого лица должно 
быть произведено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о 
совершении указанного деяния. 

3. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего 
муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается по 
результатам проверки, проводимой в соответствии с законодательством. 

4. Информация о совершении лицом, замещающим муниципальную 
должность, деяния, указанного в статье 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», поступившая в Совет народных 
депутатов Вязниковского района, рассматривается комиссией по соблюдению 
требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные 
должности Вязниковского района в Совете народных депутатов Вязниковского 
района, и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия). 

5. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, 
замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия 

consultantplus://offline/ref=DBE945071A9DC2553E3AF8061192B3A294419B110184E888E46820F0ED896697EADF9937B1B06C796B4459C0F4AE842B71775C45Q6T9I
consultantplus://offline/ref=DBE945071A9DC2553E3AF8061192B3A294419B110184E888E46820F0ED896697EADF9937B1B06C796B4459C0F4AE842B71775C45Q6T9I
consultantplus://offline/ref=DBE945071A9DC2553E3AF8061192B3A294419B110184E888E46820F0ED896697EADF9937B1B06C796B4459C0F4AE842B71775C45Q6T9I


2 
 

принимается Советом народных депутатов Вязниковского района в 
соответствии с регламентом Совета народных депутатов Вязниковского района. 

6. При рассмотрении и принятии решения об увольнении (освобождении 
от должности) в связи с утратой доверия должны быть обеспечены: 

- уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о дате, 
времени и месте заседаний комиссии и Совета народных депутатов 
Вязниковского района по результатам проверки, а также ознакомление лица, 
замещающего муниципальную должность с  информацией о совершении им 
коррупционного правонарушения не позднее, чем за 3 дня до дня заседания; 

- представление лицу, замещающему муниципальную должность, 
возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в 
качестве оснований для его увольнения (освобождения от должности) в связи с 
утратой доверия, на заседаниях комиссии и Совета народных депутатов 
Вязниковского района. 

7. При принятии решения об увольнении в связи с утратой доверия 
учитываются рекомендации комиссии, характер и тяжесть совершенного 
лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного 
правонарушения, обстоятельства, при которых оно совершенно, соблюдение им 
других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции, а также результаты 
предшествующего совершению коррупционного правонарушения исполнения 
им своих должностных обязанностей. 

8. В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, 
замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия 
указываются существо совершенного им коррупционного правонарушения и 
положения нормативных правовых актов, которые им были нарушены, а также  
основания, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

9. Копия решения Совета народных депутатов Вязниковского района об 
увольнении лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой 
доверия вручается лицу, замещавшему муниципальную должность, под 
расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего решения. 

10. Расторжение трудовых отношений с уволенным (освобожденным от 
должности) лицом, замещающим муниципальную должность, осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. 

11. Лицо, замещавшее муниципальную должность, вправе обжаловать 
решение об увольнении в связи с утратой доверия в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

12. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную 
должность в Совете народных депутатов Вязниковского района, взыскания в 



3 
 

виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 
совершение коррупционного правонарушения включаются Советом народных 
депутатов Вязниковского района, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008        
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

consultantplus://offline/ref=EDF2AD13F499930391B03AA0A5490F651E350C2E9FB6293EADE167A9EDEB375A475E3F3AA937454B784F012D6DC0B59D127600EDBEM9l2L

	СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
	ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА
	РЕШЕНИЕ
	Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов Вязниковского района, в связи с утратой доверия

